Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

83 Nunquam peccatis consensum des alienis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

quisquis est sectator libidinum, praceptorque virtutum, si astimatur, quod in lege Moysis psalmus facis ordinibus a Deo nostro laxata sunt fraca luxuria, cur eos, quibus committebatur sancta sanctorum, præmonet, dicens a [Sancti] electo, quis & ego sanctus sum dominus Deus vester?] Cur etiam procul a suis dominibus, anno vicis b sive, in templo habitate iussi sunt sacerdotes? Hac videlicet ratione, nevel cum uxoribus possint carnale exercere commercium, ut conficiant integratæ fulgentes, acceptabile Deo munus offerrent. Quibus etiam expleto defervitionis sui tempore, uxorius usus foliis succellionis cantha fuerat relaxatus: quia non ex alia, nisi ex tribu Levi, quisquam ad Dei ministerium fuerat preceptus admitti.

C. IV. q. De eodem.

Idem paulo inferius.

Qvia & aliquanti, de quibus loquimur, ut tua sanctitas retulit, ignorantia & fe lapsos esse deflent; his hac conditione misericordiam dicimus non negandam, ut sineculo honoris augmento, in hoc, quo deflenti sunt, quodam vixerint, officio perseverent: si tamen posthac continentes se studuerint exhibere. Hi vero, qui illiciti privilegi excusatione intununt, & sibi afflent veteri hoc lege conceplum, noverint se ab omni ecclesiastico honore, quo indigne usi sunt, Apostolica fidelis autoritate dejectos: nec unquam posse veneranda tristare myteria, quibus se ipsi, dum obsecens cupiditanibus inhiant privaverunt. Et quia exempla praefonta caveat nos præmonent in futurum, si quilibet Episcopus, presbyter, atque diaconus (quod non optramus) deinceps fuerit talis inventus, jam nunc sibi omnem per nos indulgentiam aditum intelligent obserferunt, quia ferro necesse est, ut abscondantur & vulnera, quæ fomentorum non fenserint medicinam.

q. Capit. hoc in aliquot manuscriptis Gratiani exemplaribus conjunctione est superiori.

3 pars. q. Qui autem propter peccata jubentur deponi, post conditam pauperiorum in suo ordine potuerant reparari.

C. V. q. Quæ paupertas stimponenda sacerdoti, quæ de fornicatione convulsa fuerit.

Unde in concilio Hyberneni 1.

Præbyter, si fornicationem fecerit, quanquam secundum canones Apofolorum debeat deponi, tamen juxta auctoritatem B. Papa Sylvestri, si in virio non perduraverit, sed sua sponte confessus adiecit, ut refurgat, decem annis in hunc mundum poeniteat: tribus quidem mensibus privato loco à ceteris remotus pane & aqua à vespera vel pomeram utatur, tantum autem diebus Dominicis, & præcipuis festis modico vino, & piliculis, atque leguminibus recretur sine carne & sanguine, ovis & caseo: sacco induitus humi adhæreat, die ac nocte jugiter misericordiam Dei omnipotentis imploret: finitis tribus mensibus continuus exeat: tamen in publicum non procedat, ne grex fidelis in eo scandalum patiatur. Nec enim g. debet sacerdos publicè poenitire, sicut laicus. Postea aliquantisper resumptis viribus, unum annum & dimidium in pane & aqua expletat, exceptis Dominicis, & præcipuis festis, in quibus vino & sanguine b, ovis & caseo juxta canoniam mensuram uti poterit. Finito primo anno & dimidio, corporis & sanguinis Domini, ne indurecat, particeps fiat, & ad pacem veniat, psalmos cum fratribus in choro ultimus canat, ad cornu altaris non accedat, iuxta beati Clementis i. vocem, minora gerat officia. Deinde vero usque ad impletionem septimi anni, omni qui-

a Levit. 20. b Lue. 1. c Poly. libid. Ivo p. 6. cap. 50. 9. quia. d ignoranter. orig. e excidantur. orig. f Pol. 4. tit. 39. Can. Apol. 25. g al. etiam. h al. sanguine.

dem tempore, exceptis paschalibus diebus, tres legi mas ferias in unaquaque hebdomada in pane & aqua jejunet. Explero septimi anni circulo, si sui confratres, apud quos poenituit, eius condignam poenitentiam conlaudaverint, Episcopus in pristinum honorem, iuxta B. Calixti Papæ & auctoritatem, cum revocare poterit. Sane sciendum est, quod secundum feriam unum platerium canendo, aut unum denarium pauperibus donando (si opus est) redimere poterit. Finitis autem septem annis, deinde usque ad hanc decimi anni sextam feriam (nulla interveniente redemptione) observet in pane & aqua. Eadem quoque poenitentia erit sacerdoti de omnibus aliis peccatis & criminibus, que eum in depositionem inducunt. Neque hoc cuiilibet videatur onerosum, si sacerdos post lapsum dignè, ut supra dictum est, poenitens, ad primitus redeat honores.

1 ¶ **Hyberneus**] Caput hoc citabantur ex concilio Gangreni, in quo non legitur. Emendatum est ex Polycapo, & alio libro manuscripto perverto, in quo libro sunt multe canones penitiales, & hic referto ex Theodoro Archiepiscopo Hybernense.

2 ¶ **Et caseo**] In vulgaris sequitur, utatur: que vox sublata est auctoritate amnum feri exemplariorum Gratiani manuscriptorum, & Polycopi, & libri manuscripti in superiori notione indicati.

DISTINCTIO LXXXIII.

Providendum c. quoque est, ne u. qui ad ordinandum eligitur, est a proprio viato videatur alienus, consentiendo alienis inquietetur. Ut enim Symmachus Papa ait, non est grandis differentia, an lethum inferas, an admittas. Mortem enim languiuentibus probatur infligere, qui hanc, cum posset, non excludit.

C. I. q. Suspenderat Episcopus ab officio, clericorum suorum fornicationi consenserens.

Hinc Gregorius VII. ait in Reg. lib. 6. c. 12. Romana synodi, celebrata Anno Domini 1050. et 1072.

Si d. quis Episcopus fornicationem presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum i. vel crimen incestus in sua parochia, pretio interventiente vel precibus consenserit, vel commissum, libique compertum auctoritate officii sui non impugnaret, ab officio suspendatur.

1 ¶ **Subdiaconorum**] Additum hoc est ex originali, & Anselmo, quemadmodum & paulo post, verba illa, libique compertum. Notum autem est a tempore Gregoris I. subdiaconos eadem lege continentia, qua presbyteros, adstrictos fuerint.

C. II. q. Maxime ecclesiam ludit, qui sub nomine sanctitatis delinqvit.

Item Gregorius prima parte pastorali, c. 2. **N**emo e quippe in ecclesia nocet amplius, quam qui perverse agens non vel ordinem sanctitatis habet. Delinquentem namque hunc nemo redargere præsumit, & in exemplum culpi vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator hortatur. Episcopus i. itaque, quia talium crimina non corrigit, magis dicendum est canis impudicus, quam Episcopus.

1 ¶ **Episcopus**] Hec non sunt ibi apud B. Gregorium. Similia citantur 7. 2. 9. 7. c. qui nec regimur, ex Augustino (cui etiam reliqua huius capituli ante tribubantur) & ex eodem a Burchardo, & Ione citantur. Ceterum idem collectores, Burchardus quidem 1. 1. c. 19. Ivo autem p. 5. c. 6. 7. referunt aliqua ex Origine, qua cum his antiquitudinib[us] concurredit.

a Epit. 2. b operarius.] Polyc. c In libello Ennodii. d Anselm. lib. 6. cap. 177. e Polyc. lib. 4. ut. 31. Burchard. lib. 1. c. 109. Ivo p. 5. c. 123. Burchard. lib. 1. c. 103. Ivo par. 5. cap. 312. q. Gregorio.

C. III. q. Qui non resipit erroribus, consentit.
Item Innocentius.

Eror a, cui non restituit, approbat, & veritas,
Eum minimè defensatur, opprimitur. Negligere,
quippe cum possit, deturbare perversos, nihil aliud est,
quam severo. Nec catet scrupulo societas occulta, qui
manifesto facinori definit obviare.

C. IV. q. Non prodest suo errore non pol-
lui, quia alieno consentit.

Item Pius, epist. ad omnes Christi fideles.

Quid enim prodest illi suo errore non pollui, qui
conscientiam præstat erranti?

C. V. q. Qui non occurrit, consentit erranti.

Item Gregorius i.

Consentire b. videtur erranti, qui ad refecanda, qua
corrigi debent, non occurrit.

i. q. Gregorius. In epistola impressa B. Gregorii non haben-
tur. Verum lib. 7. epist. 117. Syagrius Episcopus Auguſtobvensis
post ea verba, qui non restiterit, magis manuscripto perver-
sus. & in Polycarpo, ubi ipsa epistola integræ referuntur, hoc sequan-
tur. Nam consentire videtur erranti, qui corrigenda, ut
refecari debeant, non occurrit. Quia vero, &c.

Sicut autem aliorum vita palpore non debet, ita nec mortalium
landibus delectari.

C. VI. q. Miserrimus Episcopus, qui malorum
landibus gloriatuſ.

Vnde Anacletus Papa, epist. 1. Episcopio omnibus.

Nihil e illo est patre miseri, qui luporum landi-
bus gloriatuſ. Quibus si placere voluerit, atque ab
his amari delegerit, erit hinc oīibus magna pernicioſe.
Nullus ergo pauporum, placere lupis, & gregis ovium
potest. Perdit enim laboriorum i. memoriā monstrosi-
tatis obligata carceribus. Sicut d. attim in suo quoque
opere inventum mater infanta; ita noverca eruditio-
nis est negligientia.

i. q. Labiorum. In epistola Anacleti legitur, laboris apud
Anthoni, & in uno ex versibus codicibus Gratiani, labo-
rum, unde potius in episcopi mendum: quod tamē ob gloriam
non est fabulation.

2. pars. Quanquam e sacerdotem tam a sui; quam ab
alii criminib[us] operet esse immunem, tamē si aliosam seſe
habuerit, non ideo verba sua predicationis debent contemni. Sic
ut enim Hieronymus ait, ut licet in per cinerem humidum
fusca lavat, & non levatur, ita bona doctrina per malum doctorem
animas credituum lavat a foribus peccatorum.

DISTINCTIO LXXXIV.

i. q. Sollicitum quoque & vigilantem oportet esse Episcopum
circ[um] confessionem pauperum, relevationem oppressorum,
iustitionem monasteriorum. Quod si facere neglexerit, a-
dere corripiens est.

C. I. q. Corripitur Episcopus, qui circa officium
suum negligenter extiterit.

Vnde Gregorius. Anterior subdiacono Cam-

pame, lib. 1. epist. 19.

P[ro]venit ad nos, fratrem & coepiscopum nostrum Pa-
ſchafium ita desiderat, negligenter in cunctis exi-
stere, ut in nullo quia est Episcopus, agnoscatur: adeo
ut neque ecclesia ipsius, neque monasteria, sive filii eccl[esi]e,
vel opprimit pauperes f. eius erga se deficiens stu-
dium sentiant; nec aliquam supplicantibus sibi g. in
quibus justum est, opem defensionis accommodet, &

a. Denudedit par. Eleuterius Papa ad Gallia provinciae,
orientalis, in epist. ad Iulium, & Egyptri in epist. ad Felicem. II. b. Polyc. lib. 4. tit. 31. c. Apol. lib. 6. cap. 11. 4.
Ivo par. 5. cap. 237. in fine. d. al. sicut autem. e. Burch. lib. 1.
cap. 20. ex dicta Hieron. Ivo par. 5. cap. 318. f. al. vel pauperes.
g. his orig.

(quod adhuc diu est gravius) consilia sapientum, & re-
cta suadentiu[m] nulla patitur ratione fūcūpere, ut quod
per se nequit attendere, ab altero saltu posse addi-
scere. & infra. a. ¶ Quod si ita est, non sine culpam
esse cognoscas, quia cum objurgare, atque coercere, ut di-
gnum est, distulisti. Qui ergo hoc totum non solum i-
psum reprobat, sed etiam ad sacerdotalis officii pen-
nere probatur opprobrium; volumus ut eum coram
aliis sacerdotibus, & b. quibusdam de filiis suis nobis
contestari pro hac re debeas, & hortari. Si ven-
(quod non credimus) post hanc adhortationem in-
stram solito adhuc more negligens esse tentaveris, u-
nos est modis omnibus transmittendus, ut hic possum
dicere posit, quid vel qualiter secundum Dei timorem
agere conveniat sacerdotem.

C. II. q. De eodem.

Idem ad eundem cod. lib. epist. 31.

N[on] Viciniatum est nobis, Catpania Episcopos ita ne-
gligentes exire; ut immores honoris sui ne-
que erga ecclesiastas, neque erga filios suos paterna vigila-
tia curam exhibant, vel monasteriorum follicularium
gerant, seu in oppresione & pauperum se uititionem
impendant. Ideo hac tibi auctoritate præcipimus, u-
eis a te convocatis, & nostro illos mandato difficile
commoneatis; quatenus desideris ulterius esse non de-
dit, sed sacerdotalem se habere zelum, & follicularia
opere doceant, atque ita in his, quae eos justificant
dum Deum agere convenient, vigilantes exstant, ut nullum
nos de eis denudo murmur exasperet. Si quem ve-
ro eorum post hanc negligenter esse cognoveris, ad us-
cum sine aliqua excusatione transmitten, ut quam sit ga-
ve, nolle ab his, que reprehensibilia, & valde vituperant
sunt, corrigi, regulari in le Valeat distinctione femine.

2. pars. Quod autem de munditia castitati sacerdotibus impa-
peratur, hoc etiam de quibuslibet altari servientibus incep-
tum est.

C. III. q. Qui sacramenta divisa inserviant, con-
tinentiam in omnibus servent.

Vnde in Carthaginensi concilio II. d. cap. 2. Ad-

reliu Episcopis dixisse legitur.

C. Vni. e. in præterito concilio d[icitur] continet &
Cittatis moderamine tractaretur, gradus isti in
conscriptio[n]e f. quadam castitati per consecratione
nexi sunt. Episcopos, inquam, presbyteros, & diaconi
ita placuit, ut concedeat sacerdos sanctos antistites, &
sacerdotes, nec non & levitas, vel qui sacramenta
vinis inserviant, continenties esse in omnibus, quo pos-
sint simpliciter, quod a Deo postulant, impetrare, ut quo-
modo Apostoli docuerunt I. & ipa fervavit antibus
nos quoque custodiamus 2. Ab universi Episcopi
dictum est. Omnibus placet, ut Episcopi, presbyteri, &
diaconi, vel g. qui sacramenta contrahant, pudicum
custodes, etiam ab uxoriibus abstineant. Ab omnibus
dictum est. Placet, ut in omnibus; & ab omnibus, pudicum
custodiatur, qui altario deserviunt.

i. q. Docuerunt J. In usitatis codicibus sequentes exam-
pli, quod est fabulation: quia neque in ipso secundo Carthagin-
ensi, aut impresso, aut manucripto, neque in unico codice continet
cum quo Grecus canon convenit, neque in veteri Gratiani in-
plaris habetur, & ex gloria videtur translatus in textum.

2. q. Custodiamus J. In codice caronianus cap. 3. quod
fragmenti, sequuntur haec: Faustinus Episcopus, Legatus ecclesiæ Ro-
mane dixit, Placet, ut Episcopi, &c. quia in recentibus
coloniaribus conciliatoriis editioribus scripta sunt alle-

a. Pauli plenior apud B. Gregorium. b. id. 3. enig-
bidem paulo inferius. c. al. ad. d. In Carthag. canon 1. 3.
e. & 4. e. dict. 31. Episcopos, dict. 31. c. aliter. f. al. confititu-
ne castitatis per. g. al. C.